
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

______________________________________________________________________________
HOTĂRÂREA  nr. 20

Din 21.02.2024

Pentru modificarea unor articole din H.C.L. nr. 19 din 14.03.2023, privind aprobarea
Regulamentului privind normele de gospodărire comunală, pe teritoriul Comunei

Cetariu

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 672/16.02.2024  al primarului comunei Cetariu și raportul de 
specialitate al compartimentului de mediu,  înregistrat sub nr. 671 /16.02.2024;
- avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local;
        

 Ținând cont de prevederile:
- art. 1- art.6 , art. 8, art.9, art. 19 art. 24 și art. 24 1 din O.G. 21/2002, privind normele de 
gospodărire a localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare, aprobată
prin Legea nr. 515/2002 ;
- art. 90 din OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările 
ulterioare, aprobată prin Legea nr. 265/2006 ;
- art. 2 alin. (2) din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu completările 
ulterioare;
- art. 17, art. 20 ,art. 59 alin. (1) și alin.(2) din Legea Nr. 211/2011privind regimul deşeurilor, 
republicată;
       

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) alin. (7), lit. g), lit. i) și ale art. 196 alin.
(1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. - Se aprobă modificarea Art.16; 17; 18; 19; 20; 22; 25; 26; 27; 29; 30. din
HCL Nr.19/14.03.2023  

Art. 2. – Anexa 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. - Constatarea și sancționarea contravențiilor se vor face de către primarul și
viceprimarul comunei Cetariu, județul Bihor și de către persoanele împuternicite prin
dispoziția  primarului.

Art. 4. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul și
viceprimarul  comunei  Cetariu  prin  Compartimentul  de  mediu  și  persoanele
împuternicite prin dispoziție.

          
Art. 5. – Cu data prezentei, prevederile Articolelor modificate din HCL nr. 19 din 

14.03.2023 se revocă.
         

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

______________________________________________________________________________
 Art. 6. - Prezenta hotărâre va fi comunicată de către secretarul general, primarului și 

viceprimarului, Instituției Prefectului - Județul Bihor și se va aduce la cunoștiință publică prin
afișare pe site ul primăriei.

            Art.7 – Prezenta hotărâre se comunică și se publică:

-Instituției Prefectului Județului Bihor;

-Primarului comunei Cetariu;

-Viceprimarului comunei Cetariu;

-Compartimentului mediu și situații de urgență;

-pe pagina de site a instituției: www.cetariu.ro

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT
Marius DRUGAȘ Lóránt KUIN-NAGY

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

	HOTĂRÂREA nr. 20

